lãi cho các khoản chậm thanh toán/chưa thanh toán công nợ gốc của các Hợp 

đồng. 

Do C vi phạm nghĩa vụ thanh toán và các bên không thể tự giải quyết tranh 

chấp nên A đã khởi kiện Công ty C ra VIAC với các yêu cầu khởi kiện như sau: 

(a) Buộc C thanh toán cho A số tiền (chưa VAT) là: 39.667.201.381 VND 

(Ba mươi chín tỷ, sáu trăm sáu mươi bảy triệu, hai trăm lẻ một nghìn, ba trăm 

tám mươi mốt Đồng Việt Nam), bao gồm các khoản: 

(i) Công nợ gốc Hợp đồng QLXD trị giá 476.225,18 USD (Bốn trăm bảy 

mươi sáu nghìn, hai trăm hai mươi lăm phẩy mười tám Đô La Mỹ) hay 

12.037.543.989 VND (Mười hai tỷ, không trăm ba mươi bảy triệu, năm trăm 

bốn mươi ba nghìn, chín trăm tám mươi chín Đồng Việt Nam) theo tỷ giá mua 

chuyển khoản của Ngân hàng Vietcombank ngày 24/5/2024 là 25.277 

VND/USD; 

(ii) Công nợ gốc Hợp đồng DVTK trị giá 22.500 USD (Hai mươi hai nghìn 

năm trăm Đô La Mỹ) hay 568.732.500 VND (Năm trăm sáu mươi tám triệu, bảy 

trăm ba mươi hai nghìn, năm trăm Đồng Việt Nam) theo tỷ giá mua chuyển 

khoản của Ngân hàng Vietcombank ngày 24/5/2024 là 25.277 VND/USD; 

(iii) Lãi chậm thanh toán công nợ gốc Hợp đồng QLXD tính từ ngày đến 

hạn thanh toán theo các hóa đơn do A đã phát hành đến ngày 24/5/2024 là 

25.946.483.431 VND (Hai mươi lăm tỷ, chín trăm bốn mươi sáu triệu, bốn trăm 

tám mươi ba nghìn, bốn trăm ba mươi mốt Đồng Việt Nam), với lãi suất được 

xác định theo mức lãi suất nợ quá hạn trung bình trên thị trường là 17%/ năm; 

(iv) Lãi chậm thanh toán công nợ gốc Hợp đồng DVTK tính từ ngày đến 

hạn thanh toán theo các hóa đơn do A đã phát hành đến ngày 24/5/2024 là

[...]

Tại Phần IV Phán quyết trọng tài số 152/24 HCM đã quyết định như sau: 

1/ Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của Nguyên đơn – Công ty 

TNHH T, buộc Bị đơn – Công ty Cổ phần D thanh toán cho Nguyên đơn các 

khoản tiền sau:  

(i) Khoản nợ gốc của Các Hợp đồng là 12.606.276.489 VND (Bằng chữ: 

Mười hai tỷ, sáu trăm lẻ sáu triệu, hai trăm bảy mươi sáu nghìn, bốn trăm tám 

mươi chín Đồng Việt Nam); 

(ii) Một phần phí trọng tài là 279.638.810 VND (Bằng chữ: Hai trăm bảy 

mươi chín triệu, sáu trăm ba mươi tám nghìn, tám trăm mười Đồng Việt Nam); 

và 

(iii) Một phần chi phí đi lại, ở của Trọng tài viên là 5.173.078 VND (Bằng 

chữ: Năm triệu, một trăm bảy mươi ba nghìn, không trăm bảy mươi tám Đồng 

Việt Nam). 

2/ Bị đơn có nghĩa vụ thanh toán cho Nguyên đơn toàn bộ khoản tiền nêu 

tại Mục IV.1 của Phán quyết này trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày kể từ ngày 

lập Phán quyết. Trong trường hợp chậm thanh toán, Bị đơn có nghĩa vụ thanh 

toán thêm tiền lãi với mức lãi suất là 10%/năm, tương ứng với số tiền chậm trả